
 

72-971.1.2 CB/CM/JP           1 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 08ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE GUARULHOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1019085-98.2019.8.26.0224 

 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de direito 

privado, neste ato representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, 

nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em referência 

requerida por TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e TINTAS 

REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA, doravante 

“Recuperandas”, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no 

artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 11.101/2005, 

apresentar o Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao período de 

outubro a dezembro de 2019. 

  

fls. 1621



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           2 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO .......................................................................................................... 3 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA .............................................................. 3 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA .......... 4 

A. Balanço Patrimonial ............................................................................................ 4 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 11 

C. Funcionários ..................................................................................................... 13 

D. Impostos ........................................................................................................... 14 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. .................................. 14 

A. Balanço Patrimonial .......................................................................................... 14 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ....................................................... 19 

C. Funcionários ..................................................................................................... 21 

D. Impostos ........................................................................................................... 21 

III. PENDÊNCIAS ..................................................................................................... 22 

IV. CONCLUSÃO ...................................................................................................... 23 

V. DILIGÊNCIA ........................................................................................................ 23 

VI. ENCERRAMENTO .............................................................................................. 34 

 

  

fls. 1622



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           3 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa TINTAS REAL iniciou suas operações no 

ano de 1996. 

 

2. Com crescimento das vendas teve necessidade de 

aumentar a capacidade produtiva. Assim, adquiriu, em 2006, a empresa TINTAS SIX 

COLLOR. 

 
3. Ambas operam exclusivamente no ramo de tintas, 

desde a fabricação, formulação e comercialização dos produtos.  

 

4. Além da crise no mercado brasileiro, que afetou 

bruscamente o volume de receita das Recuperandas no ano de 2015, outro fator 

relevante foi a redução de mais de 30% das obras de infraestrutura ocorrida entre os 

anos de 2014 e 2016, ocasionando o pedido de Recuperação Judicial do grupo 

empresarial em 29 de maio de 2019, que teve seu deferimento aos 06 de agosto de 

2019. 

 

II. SITUAÇÃO ECONÔMICO FINANCEIRA  

 

5. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05.  

 

6. A situação operacional e financeira das 

Recuperandas é apresentada a partir da análise dos documentos solicitados conforme 

Termo de Diligência, de forma segregada por Recuperanda, qual abrangerá: (A) 

Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários e 

(D) Impostos. 

 

fls. 1623



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           4 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

7. Seguem apresentadas as análises dos balanços 

patrimoniais disponibilizados pelas recuperandas, comparativos entre os meses de 

outubro de 2019, reportado no relatório anterior, até dezembro de 2019. 

 

II.1. TINTAS REAL COMPANY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

8. De outubro a dezembro de 2019 os Disponíveis 

reduziram em 5% atingindo saldo de R$ 18.011 (dezoito mil e onze reais), divididos em: 

Caixa com saldo de R$ 17.924 (dezessete mil, novecentos e vinte e quatro reais), 

Bancos Conta Movimentos contendo R$ 10 (dez reais) e Aplicações Financeiras com 

saldo de R$ 77 (setenta e sete reais).   

 Não foram disponibilizados documentação suporte como fluxo de caixa e 

extratos bancários, que sustente as informações apresentadas. 

 

9. Correspondendo a 48% do total dos Ativos, as 

duplicatas a receber de Clientes auferiram crescimento de 11% no período analisado, 

montando R$ 9.634.221 (nove milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, duzentos e 

vinte e um reais) em dezembro de 2019, sendo que 30% referem-se a também 

recuperanda Tintas Six Collor Indústria. 

 Houve disponibilização de razão contábil, indicando recebimento de R$ 

7.441.562 (sete milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, quinhentos e 

sessenta e dois reais) durante o quarto trimestre de 2019.  

 O relatório permanece com alíneas com saldo negativo indo contra sua 

natureza contábil, indicando a falta de conciliação. 

 78% dos recebíveis foram antecipados a títulos de Duplicatas Descontas, 

sendo reconhecido montante de R$ 7.519.013 (sete milhões, quinhentos e 

dezenove mil e treze reais) no passivo circulante, tendo acrescido 33% de 

setembro a dezembro de 2019. Restando pendentes de recebimento a quantia 

de R$ 2.115.209 (dois milhões, cento e quinze mil, duzentos e nove reais). 

fls. 1624



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           5 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 Ademais, os valores entre partes relacionadas das recuperandas estão 

divergentes em R$ 54.675 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e setenta e cinco 

reais), indicando falta de conciliação conforme os relatórios de razão 

disponibilizados pelos representantes da recuperanda. 

 

10. Os Adiantamentos acresceram até novembro e 

decresceram em dezembro de 2019, quando atingiu saldo de R$ 988.964 (novecentos 

e oitenta e oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais) dos quais 66% são relativos 

a Adiantamentos de Fornecedores de Matéria Prima e 25% referem-se a 

Adiantamentos de Fornecedores Diversos.  

 Se faz importante mencionar o reconhecimento no valor de R$ 50.000 

(cinquenta mil reais) de Adiantamento de Lucros/Dividendos para SRC 

Cobranças e Participações. 

 

11. Os Impostos a Recuperar/Compensar 

apresentaram pequena variação durante o período analisado, tendo saldo de R$ 

3.011.296 (três milhões, onze mil, duzentos e noventa e seis reais) em dezembro de 

2019, sendo que 50% correspondem a ICMS a Compensar, mantendo mesmo saldo ao 

longo do exercício de 2019. 

 

12. Apresentando crescimento de 24% durante os meses 

abrangidos nesta análise, os Estoques totalizaram a quantia de R$ 2.386.059 (dois 

milhões, trezentos e oitenta e seis mil, cinquenta e nove reais) em dezembro de 2019. 

 Foram disponibilizados relatórios de estoques contendo informações como 

entradas, saídas, quantidade e custo médio por produto, conciliados com os 

demonstrativos contábeis, divididos conforme gráfico a seguir: 

 

fls. 1625



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           6 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 
 

13. Nota-se, considerável aumento de setembro a 

dezembro de 2019, nos Depósitos Judiciais, encerrando a análise com saldo de R$ 

66.734 (sessenta e seis mil, setecentos e trinta e quatro reais), segregados conforme 

descritos a seguir: 

 Tributos – R$ 50.071 (cinquenta mil e setenta e um reais); 

 Trabalhistas – R$ 14.297 (quatorze mil, duzentos e noventa e sete reais); 

 Dep./Bloqueios Jud. Diversos – R$ 2.366 (dois mil, trezentos e sessenta e seis 

reais).   

 

14. Não houve baixas e/ou novas aquisições no grupo de 

Imobilizado, permanecendo com saldo de R$ 3.135.314 (três milhões, cento e trinta e 

cinco mil, trezentos e quatorze reais) em dezembro de 2019. Não houve apropriação 

mensal das Depreciações durante o período analisado, mantendo saldo liquido de R$ 

1.374.426 (um milhão, trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e seis 

reais) com 56% dos bens depreciados. 
fls. 1626



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           7 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

15. 100% das dívidas desta recuperanda estão 

reconhecidas em curto prazo, tendo análise descrita a seguir. 

 

16. Os Fornecedores apresentaram pequenas 

oscilações durante o período abrangido nesta análise, atingindo saldo de R$ 7.502.133 

(sete milhões, quinhentos e dois mil, cento e trinta e três reais), sendo que 43% dos 

títulos em abertos pertencem a empresa Novalata Beneficiamento e Comércio de 

Embalagens Eireli. 

 Foram disponibilizados razão contábil indicando pagamentos na importância de 

R$ 9.926.624 (nove milhões, novecentos e vinte e seis mil, seiscentos e vinte e 

quatro reais) durante o período de setembro a dezembro de 2019. 

 

17. Correspondendo a 53% do total das dívidas em 

dezembro de 2019, equivalente a R$ 25.838.105 (vinte e cinco milhões, oitocentos e 

trinta e oito mil, cento e cinco reais) perfaz o saldo dos Impostos a Recolher 

apresentando constante e gradativo crescimento, durante o período analisado, estão 

divididos conforme abaixo: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/19 out/19 nov/19 dez/19

Ativo 18.434.230      19.006.130      19.822.931      20.035.632      

Circulante 14.491.322      15.059.084      15.834.247      16.046.949      

Disponivel 19.037              14.228              4.637                18.011              

Duplicatas a Receber 8.661.889        8.848.646        9.615.764        9.634.221        

Adiantamentos 885.724           980.748           1.042.019        988.964           

Impostos a Recuperar/Compensar 2.984.662        3.013.094        3.015.437        3.011.296        

Titulos Precatorios 10.552              0-                        -                         -                         

Estoques 1.926.087        2.200.526        2.156.390        2.386.059        

Despesas Antecipadas 3.371                1.842                -                         8.398                

Não Circulante 3.942.908        3.947.045        3.988.684        3.988.684        

Debentures a Realizar 2.547.524        2.547.524        2.547.524        2.547.524        

Depositos Judiciais 20.958              25.096              66.734              66.734              

Imobilizado/Intangivel 1.374.426        1.374.426        1.374.426        1.374.426        

Bens em uso 3.135.314    3.135.314    3.135.314    3.135.314    

(-) Depreciação 1.760.888-    1.760.888-    1.760.888-    1.760.888-    

fls. 1627



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           8 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

18. As Obrigações Trabalhistas acresceram 5% de 

agosto a dezembro de 2019, montando R$ 2.827.538 (dois milhões, oitocentos e vinte 

e sete mil, quinhentos e trinta e oito reais), dos quais 58% são relativos a INSS a 

recolher. 

 

19. Os Empréstimos e Financiamentos apresentaram 

redução de 7% durante o transcorrer do período analisado, tendo em dezembro de 

2019 saldo de R$ 3.061.039 (três milhões, sessenta e um mil e trinta e nove reais), 

sendo que 62% correspondem a empréstimos com o Banco Daycoval Ag 19 CC. 

731170-4, conforme quadro abaixo. 

 

Impostos a Recolher dez/19

ICMS a recolher                                   7.307.679          

IPI a recolher - ANT. 2012                        5.883.347          

COFINS a recolher - ANT. 2012                     4.881.206          

ICMS ST a recolher                                4.715.874          

COFINS a recolher                                 1.343.785          

IRPJ a recolher - ANT. 2012                       770.686              

CSLL a recolher - ANT. 2012                       446.177              

PIS a recolher                                    291.594              

ICMS_UF_DEST a recolher                           187.588              

IR retido na fonte              6.092                  

PIS/COFINS/CSLL a recolher                        3.667                  

ISS a recolher                                    343                      

ICMS - FECOMP a recolher                          68                        

Total 25.838.105        

fls. 1628



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           9 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

20. O Patrimônio Líquido da recuperanda permanece a 

descoberto, tendo em dezembro de 2019 saldo de -R$ 28.440.049 (vinte e oito milhões, 

quatrocentos e quarenta mil e quarenta e nove reais), em decorrência do elevado 

Prejuízo Acumulado reconhecido no valor de R$ 28.640.049 (vinte e oito milhões, 

seiscentos e quarenta mil e quarenta e nove reais) em dezembro de 2019 somados a 

exercícios anteriores. 

 

 

Empréstimos e Financiamentos dez/19

Banco Daycoval - AG.19 - CC 731170-4                      1.902.134                  

Conta Garantida  -  Banco Sofisa 43.686                        

Conta Garantida  -  Banco Daycoval 32.409                        

Conta Garantida - Banco Bradesco 20.642                        

Conta Garantida  -  Banco Safra 16                                

Emprestimos Recuperação Judicial

Banco Safra - Recupração Judicial 361.583                     

Banco Bradesco - Recuperação Judicial                     256.622                     

Banco do Brasil  - Recuperação Judicial            178.453                     

Banco Sofisa - Recuperação Judicial 172.390                     

Banco Itaú - Recuperação Judicial 52.584                        

Banco Bradesco cartões - Recuperação Judicial      40.520                        

Total Empr. Recuperão Judicial 1.062.152                  

Total 3.061.039                  

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/19 out/19 nov/19 dez/19

Passivo 18.434.230      19.006.130      19.822.931      20.035.632      

Circulante 45.773.141      46.488.242      47.936.839      48.475.681      

Fornecedores 7.387.595        7.550.441        7.550.634        7.502.133        

Credores Cessionarios 1.427.642        1.427.642        1.427.642        1.427.642        

Impostos a Recolher 24.944.252      25.210.849      25.622.263      25.838.105      

Obrigações Trabalhistas 2.685.209        2.757.588        2.848.036        2.827.538        

Adiantamento de Clientes 360.988           276.636           287.109           276.374           

Contas a Pagar 2.343                1.597                1.334                1.338                

Outras Contas 22.500              22.500              22.500              22.500              

Emprestimos/Financiamentos 3.293.653        3.154.492        3.046.971        3.061.039        

Duplicatas Descontadas 5.648.959        6.086.497        7.130.352        7.519.013        

Patrimonio Liquido 27.338.911-      27.482.112-      28.113.908-      28.440.049-      

Capital Social 200.000           200.000           200.000           200.000           

Lucro/Prejuizo Acumulado 25.204.725-      25.204.725-      25.577.637-      25.577.637-      

Lucro/Prejuizo do Periodo 2.334.186-        2.477.387-        2.736.271-        3.062.411-        

fls. 1629



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           10 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

21. Tendo as informações patrimoniais apresentadas 

acima, podemos proceder com a análise dos Indicadores de Liquidez, apresentando 

pequena melhora durante o período analisado, porém permanece em situação 

insatisfatória. 

 A Liquidez Corrente calcula a capacidade de quitar as dívidas de curto prazo, 

utilizando de recursos também de curto prazo, encerrando dezembro de 2019, 

com recursos de apenas R$ 0,33 (trinta e três centavos de real) para cada R$ 

1,00 (um real) devido no mesmo período. 

 A Liquidez Geral mede a capacidade de quitar o total de dívidas utilizando o 

total de bens e direitos, demonstrando possuir, em dezembro de 2019, recursos 

de R$ 0,38 (trinta e oito centavos de real), para cada R$ 1,00 (um real) devido 

do mesmo período. 

 

 

 

22. O índice de Endividamento Geral apresentou 

pequena melhora, no entanto a situação permanece insatisfatória, indicando que em 

dezembro de 2019 as dívidas eram superiores aos ativos em 142%, conforme gráfico a 

seguir: 

 

fls. 1630



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           11 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

23. O Faturamento auferido durante o exercício de 2019 

montou R$ 25.532.070 (vinte e cinco milhões, quinhentos e trinta e dois mil e setenta 

reais), indicando média de R$ 2.127.672 (dois milhões, cento e vinte e sete mil, 

seiscentos e setenta e dois reais) onde no trimestre analisado, todos os meses 

ultrapassaram a média auferida. 

 Ademais, o faturamento obtido durante o exercício de 2018, foi 35% superior ao 

faturamento reconhecido em 2019. 

 
24. Os Custos consumiram 78% da receita liquida 

(receita bruta, menos os impostos incidentes no faturamento e as devoluções), com 

total de gastos de R$ 12.605.332 (doze milhões, seiscentos e cinco mil, trezentos e 

trinta e dois reais) sendo os custos dos Produtos Vendidos o principal gasto da rubrica. 

 

25. As Despesas Administrativas montaram R$ 

3.612.278 (três milhões, seiscentos e doze mil, duzentos e setenta e oito reais) durante 

o exercício de 2019, sendo os principais gastos: 

 Fretes e Carretos com 20% equivalente a R$ 734.256 (setecentos e trinta e 

quatro mil, duzentos e cinquenta e seis reais); 

 Salários e Ordenados com 15% equivalente a R$ 523.831 (quinhentos e vinte e 

três mil, oitocentos e trinta e um reais)  

fls. 1631



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           12 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 Assessoria Cobrança com 14% equivalente a R$ 514.913 (quinhentos e 

quatorze mil, novecentos e treze reais); 

 Assessoria Jurídica com 12% equivalente a R$ 433.781 (quatrocentos e trinta e 

três mil, setecentos e oitenta e um reais). 

 Ademais, a média mensal auferida na rubrica foi de R$ 301.023 (trezentos e um 

mil e vinte e três reais), onde no período abrangido nesta análise, os gastos 

foram superiores, devido principalmente ao aumento dos gastos relativos a 

Fretes e Carretos.    

 
26. As Despesas Financeiras apresentaram saldo de R$ 

3.000.834 (três milhões, oitocentos e trinta e quatro reais) acumuladamente de janeiro 

a dezembro de 2019, dos quais 54% correspondem a Juros sobre Desconto com 

Duplicatas.  

 

27. A rubrica de Outras Receitas totalizou a quantia de 

R$ 881.558 (oitocentos e oitenta e um mil, quinhentos e cinquenta e oito reais) 

reconhecidos durante o exercício de 2019, sendo que 95% são relativos as Receitas 

com Precatórios. Nota-se diminuição nos últimos meses, não apresentando valores em 

novembro e dezembro de 2019, vez que a rubrica de Títulos Precatórios no ativo 

circulante foi baixada em outubro de 2019.   

 
28. A recuperanda apurou resultado de Prejuízo contábil 

durante todo trimestre abrangido nesta análise acumulando R$ 3.062.411 (três milhões, 

sessenta e dois mil, quatrocentos e onze reais) de janeiro a dezembro de 2019. 

 
fls. 1632



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           13 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

C. Funcionários 

 

29. Foram disponibilizados documentos sobre os 

colaboradores do período de outubro a dezembro de 2019, como: folha de pagamento, 

folha de pró-labore, folha de 13° salário, provisão de 13° salário e férias, protocolo de 

conectividade social, Sefip indicando permanência de 44 colaboradores, no quadro de 

funcionários em dezembro de 2019. 

 

 

 

30. Foram disponibilizados Guias de FGTS, INSS e IR 

sobre folha de pagamento, férias e 13° salário, sem os devidos comprovantes de 

recolhimento. 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado set/19 out/19 nov/19 dez/19 2019

Receita 1.211.394        2.414.065        2.757.038        2.521.717        25.532.070    

(-) Deduções 398.602-           871.043-           906.177-           1.141.427-       9.283.056-     

Receita Liquida 812.792           1.543.022        1.850.861        1.380.291        16.249.014    

(-) Custo 588.655-           935.548-           1.300.889-       909.859-           12.605.332-   

Lucro Bruto 224.136           607.474           549.971           470.432           3.643.682      

Despesas Operacionais 329.649-           607.330-           654.242-           627.485-           3.788.098-      

(-) Despesas Administrativas 296.052-           493.758-           485.925-           438.029-           3.612.278-     

(-) Despesas Comerciais 64.928-             136.785-           167.570-           189.232-           1.008.033-     

(-) Despesas Tributarias 2.664-               1.947-               747-                   224-                   49.346-           

Outras Receitas/Despesas Operacionais 33.996             25.160             0                       0                       881.558         

Resultado Operacional 105.512-           143                   104.271-           157.054-           144.417-         

Resultado Financeiro 105.136-           143.345-           154.613-           169.087-           2.917.995-      

(-) Despesa Financeira 107.140-           146.168-           156.020-           169.402-           3.000.834-     

Receita Financeira 2.004               2.823               1.407               315                   82.839           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 210.648-           143.202-           258.884-           326.140-           3.062.411-      

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        -                        -                      

Resultado do Periodo 210.648-           143.202-           258.884-           326.140-           3.062.411-      

Funcionários em: set/19 out/19 nov/19 dez/19

Quantidade 43                      45                      45                      44                      

Fonte: Sefip

fls. 1633



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           14 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

D. Impostos 

 

31. Recebemos também relativos aos meses analisados 

as apurações de: 

 IPI contendo saldo credor de R$ 991.295 (novecentos e noventa e um mil, 

duzentos e noventa e cinco reais), condizentes com os demonstrativos 

contábeis; 

 ICMS indicando saldo devedor de R$ 87.481 (oitenta e sete mil, quatrocentos e 

oitenta e um reais), no entanto a movimentação ocorrida em dezembro de 2019 

nos demonstrativos contábeis foi de R$ 95.250 (noventa e cinco mil, duzentos e 

cinquenta reais), não sendo possível identificar a divergência.  

 

32. Foram disponibilizados Sped Fiscal e Sped PIS e 

COFINS, guias de ISS sem os comprovantes de recolhimentos. 

 

II.2. TINTAS SIX COLLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

33. Nota-se considerável aumento nos Disponíveis 

durante os meses de setembro a dezembro de 2019, atingindo saldo de R$ 108.258 

(cento e oito mil, duzentos e cinquenta e oito reais),  sendo que 99% perfaz o saldo do 

Caixa e o restante estão alocados em conta corrente junto ao Banco do Bradesco, que 

não sofreu alteração durante o período analisado. 

 Não houve disponibilização dos extratos bancários para verificação do saldo 

apresentado. 

 

34. As duplicatas a receber de Clientes se manteve sem 

alteração durante o período abrangido nesta análise, vez que não houve faturamentos 

e nem recebimentos dos valores pendentes de períodos anteriores, estando pendentes 

fls. 1634



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           15 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

de recebimento o valor de R$ 37.284 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro 

reais) em setembro de 2019.  

 Foram disponibilizados razão contábil do contas a receber, porém por não ser 

relatório financeiro, não foi possível validar as informações apresentadas. 

 

35. Correspondendo a 57% do ativo circulante os 

Impostos a Recuperar/Compensar montaram R$ 585.239 (quinhentos e oitenta e 

cinco mil, duzentos e trinta e nove reais) em dezembro de 2019, dos quais 86% são 

relativos a ICMS a Compensar. 

 

36. Devido a falta de faturamento a rubrica de Estoques 

não apresentaram variação durante o período abrangido nesta análise, mantendo saldo 

de R$ 285.494 (duzentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e quatro reais) 

em dezembro de 2019, sendo que 82% correspondem a Materiais de Embalagens, 

conforme gráfico a seguir. 

 Houve disponibilização de relatório dos produtos estocados contendo 

informações por produto relativos à quantidade e custo médio, condizentes com 

os demonstrativos contábeis. 

 

 

 

37. O ativo não circulante não apresentou variação 

durante os meses analisados, perfazendo saldo de R$ 1.430.656 (um milhão, 

quatrocentos e trinta mil, seiscentos e cinquenta e seis reais) em dezembro de 2019, 

fls. 1635



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           16 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

sendo que 99,5% são relativos ao Imobilizado liquido, equivalente a R$ 1.423.662 (um 

milhão, quatrocentos e vinte e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais). Cabe 

mencionar que não estão sendo reconhecidas as Depreciações mensais. 

 

 

 

38. Os Fornecedores apresentaram pequena variação 

de setembro a dezembro de 2019, finalizando com saldo de R$ 3.092.824 (três 

milhões, noventa e dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais) correspondendo a 38% 

do total das dívidas, dos quais 93% correspondem a títulos devidos da também 

recuperanda Tintas Real. 

 Se faz importante mencionar que os valores devidos entre partes relacionadas, 

estão divergentes em R$ 54.675 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e setenta e 

cinco reais) conforme razão disponibilizado pelos representantes da 

recuperanda. 

 

39. Os Impostos a Recolher manteve situação 

crescente, durante todo o período abrangido nesta análise, atingindo saldo de R$ 

4.052.762 (quatro milhões, cinquenta e dois mil, setecentos e sessenta e dois reais) em 

dezembro de 2019, correspondendo a 49% do total das obrigações, estando assim 

representados: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/19 out/19 nov/19 dez/19

Ativo 2.404.117        2.424.927        2.445.188        2.459.123        

Circulante 973.461           994.272           1.014.532        1.028.467        

Disponivel 53.204              73.522              91.624              108.258           

Duplicatas a Receber 37.284              37.284              37.284              37.284              

Adiantamento 11.790              12.320              14.683              12.193              

Impostos a Recuperar/Compensar 585.689           585.651           585.447           585.239           

Estoques 285.494           285.494           285.494           285.494           

Não Circulante 1.430.656        1.430.656        1.430.656        1.430.656        

Depositos Judiciais 6.994                6.994                6.994                6.994                

Imobilizado/Intangivel 1.423.662        1.423.662        1.423.662        1.423.662        

Bens em uso 2.577.473    2.577.473    2.577.473    2.577.473    

(-) Depreciação 1.153.811-    1.153.811-    1.153.811-    1.153.811-    

fls. 1636



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           17 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

40. As Obrigações Trabalhistas apresentaram pequeno 

aumento durante os meses analisados, montando R$ 728.318 (setecentos e vinte e 

oito mil, trezentos e dezoito reais) em dezembro de 2019, dos quais 47% referem-se a 

INSS a recolher. 

 

41. Houve manutenção dos Empréstimos e 

Financiamentos mantendo contabilizados a quantia de R$ 311.493 (trezentos e onze 

mil, quatrocentos e noventa e três reais) até dezembro de 2019, sendo que 58% são 

relativos a empréstimos junto ao Banco Itaú e o restante relativos a empréstimos com o 

Banco Santander. 

 

42. O Patrimônio Líquido apresentou pequena melhora, 

porém permanece com saldo negativo, ou seja, a descoberto na quantia de -R$ 

5.748.987 (cinco milhões, setecentos e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e sete 

reais) em dezembro de 2019, em decorrência do reconhecimento com Prejuízos 

Acumulados na importância de R$ 5.753.987 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e 

três mil, novecentos e oitenta e sete reais).    

 

fls. 1637



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           18 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

43. Com base nas informações patrimoniais apresentadas 

acima podemos proceder com as análises dos Indicadores de Liquidez, 

apresentaram pequena melhora, porém permanece em situação insatisfatória, 

conforme apresentado a seguir: 

 A Liquidez Corrente e a Liquidez Geral permanecem com os mesmos 

recursos, devido à ausência de dívidas em longo prazo, e bens e direitos de 

longo prazo são irrelevantes no cálculo. Tendo em dezembro de 2019, 

capacidade de quitação de R$ 0,13 (treze centavos de real) para cada R$ 1,00 

(um real) devido. 

 A Liquidez Seca considera os recursos em curto prazo, com exceção dos 

estoques, para liquidar o passivo também em curto prazo, onde para cada R$ 

1,00 (um real) devido em dezembro de 2019, indicou recursos de R$ 0,09 (nove 

centavos de real). 

 

Em R$

Balanço Patrimonial em: set/19 out/19 nov/19 dez/19

Passivo 2.404.117        2.424.927        2.445.188        2.459.123        

Circulante 8.163.719        8.180.684        8.197.495        8.208.110        

Fornecedores 3.091.683        3.091.608        3.093.400        3.092.824        

Impostos a Recolher 4.027.156        4.037.386        4.044.508        4.052.762        

Obrigações Trabalhistas 710.674           717.484           725.380           728.318           

Adiantamento de Clientes 20.429              20.429              20.429              20.429              

Contas a Pagar 2.284                2.284                2.284                2.284                

Emprestimos/Financiamentos 311.493           311.493           311.493           311.493           

Patrimonio Liquido 5.759.602-        5.755.756-        5.752.306-        5.748.987-        

Capital Social 5.000                5.000                5.000                5.000                

Lucro/Prejuizo Acumulado 5.395.845-        5.395.845-        5.395.845-        5.395.845-        

Lucro/Prejuizo do Periodo 368.757-           364.912-           361.461-           358.142-           

fls. 1638



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           19 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

44. O índice de Endividamento apresentou melhora de 

6% de setembro a dezembro de 2019, no entanto os passivos continuam superiores 

aos ativos em 234%, conforme apresentado a seguir:  

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

45. A recuperanda apresentou Faturamento unicamente 

no mês de janeiro de 2019, no valor de R$ 2.253 (dois mil, duzentos e cinquenta e três 

reais), não obtendo novas receitas até o final do exercício de 2019. 

 

fls. 1639



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           20 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

46. Os Custos foram reconhecidos apenas quando do 

faturamento, correspondendo a 97% da receita líquida auferida em janeiro de 2019.  

 

47. As Despesas Administrativas são os maiores 

gastos, atingindo saldo de R$ 419.592 (quatrocentos e dezenove mil, quinhentos e 

noventa e dois reais) de janeiro a dezembro de 2019, relativos a despesas com 

funcionários, produção dentre outras. 

 
48. As Despesas Financeiras montaram R$ 84.227 

(oitenta e quatro mil, duzentos e vinte e sete reais) durante o exercício de 2019, sendo 

que 94% referem-se a Multas e Juros Passivos. 

 
49. Houve reconhecimento de Receitas Não 

Operacionais a partir de maio de 2019 no montante mensal de R$ 25.000 (vinte e 

cinco mil reais) referente a receita com alugueis, sendo reconhecido, o montante de R$ 

200.000 (duzentos mil reais), ao longo do exercício de 2019. 

 

50. A recuperanda auferiu Lucro durante o trimestre 

analisado, no valor de R$ 10.615 (dez mil, seiscentos e quinze reais) devido o 

reconhecimento das receitas não operacionais, porém o resultado apurado no exercício 

de 2019 foi de Prejuízo no valor de R$ 358.142 (trezentos e cinquenta e oito mil, cento 

e quarenta e dois reais). 

 

fls. 1640



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           21 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

C. Funcionários 

 

51. Foram disponibilizados documentos dos funcionários 

de outubro a dezembro de 2019 como: folha de pagamento, folha de pró-labore, folha 

de 13° salário, provisão de 13° salário e férias, protocolo de conectividade social, e 

sefip, indicando permanência de 1 colaborador no quadro de funcionários. 

 

 

 

52. Foram disponibilizados também guias de INSS, FGTS 

e IR sobre folha de pagamento, sem os comprovantes de recolhimento.   

 

D. Impostos  

 

53. Recebemos os relatórios de apurações conforme: 

Em R$ - mensal

Demonstração do resultado set/19 out/19 nov/19 dez/19 2019

Receita -                         -                         -                         -                         2.253         

(-) Deduções -                        -                        -                        -                        763-            

Receita Liquida -                         -                         -                         -                         1.490         

(-) Custo -                        -                        -                        -                        1.449-         

Lucro Bruto -                         -                         -                         -                         41               

Despesas Operacionais 11.050-              11.182-              14.529-              13.663-              475.627-     

(-) Despesas Administrativas 7.591-               7.558-               10.997-             10.134-             419.592-    

(-) Despesas Comerciais 3.645-               3.645-               3.645-               3.645-               59.906-      

(-) Despesas Tributarias 9-                       1-                       5-                       6-                       94-              

Outras Receitas/Despesas Operacionais 194                   22                     118                   122                   3.965         

Resultado Operacional 11.050-              11.182-              14.529-              13.663-              475.586-     

Resultado Financeiro 24.340-              9.972-                7.021-                8.018-                82.557-       

(-) Despesa Financeira 24.340-             9.972-               7.021-               8.018-               84.227-      

Receita Financeira -                        -                        -                        -                        1.671         

Receitas/Despesas Não Operacionais 25.000              25.000              25.000              25.000              200.000     

Resultado antes do IRPJ e CSLL 10.390-              3.846                3.450                3.319                358.142-     

(-) IRPJ e CSLL -                        -                        -                        -                        -                  

Resultado do Periodo 10.390-              3.846                3.450                3.319                358.142-     

Funcionários em: set/19 out/19 nov/19 dez/19

Quantidade 1                        1                        1                        1                        

Fonte: Folha de Pagamento

fls. 1641



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           22 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 IPI, contendo saldo a recuperar de R$ 0,18 (dezoito centavos de real) 

condizentes com os demonstrativos contábeis; 

 ICMS, não contendo saldo na apuração, no entanto nos demonstrativos 

contábeis indicou imposto a recolher no valor de R$ 7.750 (sete mil, setecentos 

e cinquenta reais). 

 

54. Foram disponibilizados o Sped fiscal e Sped PIS e 

COFINS. 

 

III. PENDÊNCIAS  

 

55. Esta administradora Judicial permanece no aguardo 

da documentação suporte solicitada no relatório anterior (fls. 938/967), mencionadas a 

seguir: 

 

TINTAS REAL 

 Razão geral do exercício de 2019.  

 Relatórios financeiros do Contas a Receber. 

 Relatórios financeiros do Contas a Pagar. 

TINTAS SIX 

 Razão geral do exercício de 2019. 

 Relatórios financeiros do Contas a Receber. 

 Relatórios financeiros do Contas a Pagar. 

 

56. E esclarecimentos sobre a movimentação das contas 

descritas abaixo, conforme solicitação realizada às fls. 1471/1493: 

 A rubrica de debentures; e  

 Penhora para compensação de impostos. 

  

fls. 1642



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           23 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

57. A análise da recuperanda Tintas Real, demonstrou 

melhora no faturamento durante o período analisado, porém o resultado permanece 

insatisfatório, apurando prejuízo durante o exercício de 2019, além do elevado índice 

de Endividamento, que no mês de dezembro de 2019, demonstrou passivo superior 

aos ativos em 142%, sendo incapaz de honrar o total de dívidas constituídas, 

necessitando de capital de terceiros para tal. 

 

58. Enquanto a análise da Tintas Six demonstrou lucro 

durante o trimestre analisado, oriundos da receita de aluguel, no entanto apurou 

prejuízo acumulado no exercício de 2019. Ademais, houve aumento nos disponíveis 

indicando que a receita de aluguel é paga a vista, assim diminuindo o índice de 

endividamento, porém as dívidas permanecem superiores aos bens e direitos, 

necessitando de capital de terceiros, para quitar o total das obrigações.  

V. DILIGÊNCIA 

 
Data: 18.02.20 

Local: Rua Emília Golin, nr. 600 – CEP. 072500-000 – Bonsucesso – Guarulhos – SP 

Responsável: Sr. Felipe de Souza Ferreira 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

59. A visita foi conduzida pelo Sr. Felipe Ferreira e 

acompanhada pelo Dr. Vicente Romano do Escritório de Advocacia De Luizi e pelo Sr. 

Paulo, Consultor da Developer Assessoria Empresarial. 

 

60. A produção das Tintas Real e Tintas Six estão 

concentradas nas dependências da Rua Emília Golin, nr. 600, visto que o imóvel 

localizado na cidade de Guararema – SP está locado para terceiros. 

 

 

fls. 1643



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           24 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Portaria / Entrada 
 

         
             

Prédio Administrativo 
 

           

Recepção 

          

fls. 1644



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           25 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

          

 

Área Comercial 

          

Área Administrativa 

           

 

fls. 1645



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           26 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

             Recursos Humanos                                            Jurídico 

           

 

Áreas para Reuniões 

          

          

 

fls. 1646



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           27 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

Descanso / Lazer 

          

 

Estacionamento 

          

Laboratório / PCP – Planejamento e Controle da Produção 

          

fls. 1647



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           28 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

          

 

                            EPI’s                                                     Controle  

          

 

fls. 1648



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           29 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

          

 

Docas – Carregamento 

         
 

Matéria-prima 

         
 

fls. 1649



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           30 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

         
 
 

Embalagens 

          

 

Produção – Tintas Real 

          

fls. 1650



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           31 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

          

          

         
 
 
 
 
 

fls. 1651



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           32 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 
Produção – Tintas Six 

 

          

          

Estoque 

          

fls. 1652



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           33 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

          

          

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          

 

           

fls. 1653



 

72-971.1.2 CB/CM/JP           34 
Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10 
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 
Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  
 Fax: + 39-02 78 44 97 

 
 

VI. ENCERRAMENTO 

 

61. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

62. Sendo o que havia a relatar, a Administradora Judicial 

permanece à disposição do Juízo, da Recuperanda, dos Credores e do Ministério 

Público para prestar os esclarecimentos necessários. 

 

São Paulo, 04 de março de 2020. 

 

 

fls. 1654


